N. 121. *Concil. Carthag. tit. 9.* Est synodus anni 397. Canon refertur in Breviario Hippone. c. 1.

N. 122. *Concil. universal. Carthag.* Supplendum tit. 25. Est canon ejusdem synodi qui in Breviario Hippone. legitur c. 16.

N. 129. *Concil. Carthag. tit. 27.* Idem concilium; in Breviario autem canon describitur c. 43.

N. 132. *Concil. Carthag. tit. 55.* Idem concilium; canon vero in Breviario Hippone. c. 24, in C. d. Afr. c. 40.

N. 134. *Concil. Carth. tit. 35.* Est canon ejusdem concilii, in Breviario Hippone. c. 20, in Cod. Afr. c. 40.

N. 135. *Concil. Carthag. tit. 44.* Ejusdem concilii canon in Breviario c. 31.

N. 156. *Concil. Carthag. tit. 13.* Spectat ad synodus anni 401 idibus Septembribus. Est in Codice Afr. c. 79.

N. 143. *Concil. Carthag. tit. 5.* Laudari videtur

A synodus xx; sub Aurelio, uti probavimus part. ii c. 3, § 9 n. 3.

N. 144. Ut concilium universale non fiat, nisi causa communis, id est totius Africæ, coegerit. Ille canon ad synodum Africanam manifeste pertinet. Allegatio autem synodi, quæ desideratur, supplenda est sic. *Concil. Carthag. tit. 1.* Ille enim canon primus est inter canones concilii Carthaginensis anni 407 c. 95 Codicis Africani.

N. 163. *Concil. Carthag. tit. 7.* Est eadem synodus 407 c. 102 Codicis Afr.

N. 170. *Concil. Carthag. tit. 42.* Est canon synodi anni 397 c. 33 Breviarii Hippone. et c. 45 Cod. Afr.

N. 171. *Concil. Carthag. tit. 17.* Spectat ad synodum anni 401 idibus Septembribus c. 83 Cod. Afr.

N. 175. *Concil. Carthag. tit. 48.* Indicatur synodus anni 397 c. 48 Cod. Afr.

N. 183. *Concil. Carthag. tit. 2.* Est synodus sub Grato c. 2.

B N. 189. *Concil. Carthag. tit. 2.* Pertinet ad concilium anni 401 id. Septembribus c. 63 Codicis Afr.

N. 190. *Concil. Carthag. tit. 40.* Allegatur synodus anni 418 c. 117 Cod. Afr.

N. 191. *Concil. Carth. tit. 11.* Idem concilium c. 118 Cod. Afr.

N. 193. *Concil. Carthag. tit. 1.* Est synodus anni 401, xvi aut xvii kal. Julias, c. 57 Codicis Afr.

N. 195. *Concil. Carthag. tit. 2.* Est canon actionis secundus concilii anni 419 c. 128 Cod. Afr.

N. 196. *Concil. Carthag. tit. 3.* Ex eadem actione c. 1. 9 Cod. Afr.

N. 197. *Concil. Carthag. tit. 4.* Ex eadem actione c. 150 Cod. Afr.

N. 198. *Concil. Hipponregensi tit. 5,* ubi corriganum est tit. 4. Est synodus Hipponeis anni 427. Vide quae notavimus part. ii c. 3, § 9 n. 4. Reputitus est hic canon ex anteriori synodo Carthaginensi anni 421, in qua legitur c. 2, hoc tomo col. 650, et profertur etiam in Cod. Afr. c. 30 inter canones priores actionis synodi anni 419.

N. 202. *Concil. Carth. tit. 41.* Est synodus anni 397. Habetur vero hic canon in Breviario Hipponei c. 52 et in Cod. Afr. c. 45.

N. 203. *Concil. Carth. tit. 7.* Pertinet ad synodum anni 401 id. Septembribus. Legitur hic canon in Codice Afr. c. 72.

N. 215. *Concil. Carth. tit. 32.* Est concilium anni 397 c. 23 Breviarii Hippone., et c. 37 Codicis Afr.

N. 219. *Concil. Carth. tit. 31* (ubi corrigendum tit. 30). Item *Concil. Carth. tit. 7.* Primum est concilium anni 397 c. 21 Breviarii Hipponeis. Alterum est concilium anni 407 c. 103 Codicis Afr.

N. 226. *Concil. Carth. tit. 11.* Innuitur synodus anni 397 c. 3 Breviarii Hippone.

D [ccl] N. 227. *Concil. Carth. tit. 12.* Eadem synodus anni 397 c. 4 Breviarii laudati.

N. 228. *Concil. Carth. tit. 45.* Est canon ejusdem synodi in Breviario Hippone. c. 56.

N. 229. *Concil. Carth. tit. 46.* Ex eadem synodo eodem c. 56 breviarii, et c. 46 Codicis Afr.

N. 230. *Concil. Carth. tit. 54.* Idem concilium c. 53 Codicis Afr.

N. 231. *Concil. Carth. tit. 5.* Est synodus anni 401 id. Septembribus. Legitur hic canon in Cod. Afr. c. 73.

N. 232. *Concil. Carth. tit. 29.* Est concilium anni 397 c. 20 Breviarii Hipponeis.

Ex his Ferrandus propter codicem Graecorum canonum versionis Isidoriane, in quo Chalcedoneenses, nunquam ab eo allegati, violentur defuisse, codices Afrorum canonum presto habuit, in quibus continabantur duo concilia Grati et Genethlii, et synodi omnes sub Aurelio usque ad Hipponesem anni 427. Mirum vero ne sit cum nunquam memorasse synodus Hipponesem sub eodem Aurelio celebratum anno 593, nec canones priores actionis concilii Carthaginensis anni 419. Satius enim ipsi visum est

Digitized by Google

bactenus invente licet, ipsi Martino tribuendi arbitramur. In editione quidem inserta Bibliotheca Juris canonici Gulielmi Voelli et Henrici Justelli, singulis Martini capitulis in canones conciliorum e regione annotantur, ex quibus tantum ex fontibus ea capitula deponita creduntur. Utilis et commendanda haec diligentia, quam Joanni Doujatio laudati editores referunt. At canones Ncenus 8 et Laodicenus 59 ita minimum congruent cum capitulis 36 et 73, quibus affiguntur, ut illos Martinus in his capitulis animo obvivisse hunc facile credi possit. Eadem, immo multo major est ratio de concilio Turonensi II, cuius canon 22 alias 23, una cum Laodiceno canone apponitur laudato capitulo 73; et de Agathensi, cuius canon 64 ascribitur capitulo item 64. Nam praterquam quod indicati canones cum iisdem capitulis minus convenient, incredibile est haec synodus Gallicanas pro oculis fuisse S. Martinus, qui ex Gallicanis conciliis nihil excerptissime reprehenditur. Adic quod synodus Turonensis II, sub idem circiter tempus celebrata quo Martinus capitulo condidit, cum posteriori collectioni Hispanicae etiam auctiori non inventari inserta, Hispanis fuisse videtur ignota. Cur porro capitulo 68 apponatur canon cuiusdam concilii ex Capitularium lib. vi num. 198 non intelligimus. Non solun enim idem canon cum eo Martini capitulo non concinuit; verum etiam nullum ibidem concilium Martino anteriori allegatur ex quo idem capitulum excerpti potuerit. Peius autem multo nonnulli haec notatione excepti ati remnuntur, Martinum canones sumptuose etiam ex Capitularibus, quae multo post eius etatam digesta fuerunt. Simili de causa non arridet allegatio Arlatensis in can. 5, et num. 194 ejusdem libri Capitularium astixa capitulo 69, cum praesertim in canonibus Arlatensiis in nihil tale inventatur. Quae vero cum Ivo Carthaginensi afferuntur ex concilio Carthaginensi et Bracarensi ad capitulo 63, 74 et 75, nihil aliud sunt nisi ipsa horum Martini capitulorum verba, quae in nullo Carthaginensi, aut Bracarensi conciliis reperiire licet. F. de Ivo concilium Bracarensi appellavit ipsa Martini capita, que apud quosdam concilia Bracarensis nomine donantur. Hic ergo canones cum easteris quos paulo ante indicavimus, eidem Martino referendi videntur. Nonnulli canones apostolicos perperam scripsiunt capitulis 26 et 27, cum praesertim illos Martinus ignorat: utremur, immo et annundum conditos dum idem in Oriente versaretur. Illas vero multo antiquiores ostendimus part. I, c. 4. Cerie Dionysius Exiguus, qui ante S. Martinum suam collectionem lucubravit, eodem et Graeco Latine reddiderat. Num vero ex auctoritate canonibus apostolicis Martinus aliquid sumpsierit et more suo latius expugnit, an vero haec quoque capitula 26 et 27 inter ea recensenda sint quorum ipse auctor exstitit, debere non audemus.

5. Ille capitulorum collectionem Martinus direxit ad Nitigium et universum concilium Lucense. Hic Nitigius cum suis suffraganeis interfuit concilio Bracarensi II, cui Martinus presul. Eadem capitula in hoc concilio lecta et confirmata creduntur. At quod ibidem lectum et confirmatione traditur, non sunt haec capitula, sed gesta Bracarensi, ut ex interlocutione ipsius Martini manifestum est. Haec capitula nobis conservata fuerunt a collectione Hispanica, ex qua in Isidorianam transierant. Elita sunt primam ex codice Isidoro, quem Merlinus exhibuit; deinde vero illa secunda Loisa ad fidem collectionis purae collectionis Hispaniae. Jus ellus ei Voellius utriusque editionis lecti menses et manuscriptorum variantes notarunt quam diligentissime in appendice tom. I Bibliotheca Juris canonici. In perampli collectione canonum ma. uscripta e. H. g. Parisiensis Societatis Jesu haec capitula ins. ribantu: *Concilium Martini pape*, et P. Hardiinus notavit. Hinc nihil mirum, si illa apud postores quosdam collectores canonum nonnunquam allegentur ex dicitur, seu ex

A concilio Martini pape. Hoc errore ducti nonnulli eadem capitula a S. Martino I summo pontifice in concilio Romano sancta putantes, [ccclvi] eidem pontifici tribuerunt eam discipline relaxationem qua in iisdem capitulis permittitur ut bigami in minoribus ordinum gradibus permaneant; et proinde etiam contendebant, vi eorumdem capitulorum, que Martinus pontifici asserabantur, hoc quoque tempore episcopum cum bigamo posse ad minores ordines dispensare. Quam opinionem falso fundamento iniunxit Sixtus V tandem explosit, ut videre licet apud Fagnum in Commentario ad caput secundum de bigamia.

### CAPUT III

#### *De Breviario et Collectione Cresconii.*

1. Cresconii seu, ut alii malunt, Crisconii episcopi Africani duo opera inveniuntur, alterum *Concordia canonum*, alterum poema *de Bellis Libycis*. Utrumque hoc opus designatum vidimus in ms. Vallicellano 18 pag. 156, ubi describitur tabula eorum quae in eodem codice continentur. In primo autem ejusdem tabula numero haec leguntur: *Concordia canonum a Cresconio Africano episcopo digesta sub capitulis trecentis. Iste nimurum Cresconius bella et rictorias quas Johannes patricius apud Africanam de Saracenis gessit, herametris versibus descripti sub libriss...* Primum opus tantum superest; secundum vero, quod hactenus in desiderio est, cum inscriptione quidem *de Bellis Libycis*, continebatur in ms. monasterii montis Cassini inter codices quos Desiderius abbas, postea Romanus pontifex Victor III, bibliothecae ejusdem monasterii addidisse traditur a corvo auctore Leone Ostiensi in Chronico Cassinensi lib. iii c. 63. Id autem utilitatis notitia hujus operis attulit, quod Cresconii zetas exinde cognoscitur. Cum enim in memorati Joannis patricii Victoria tum ab Anastasio Bibliothecario in Ecclesiastica Historia, tum a Cedreno affigatur anno tertio Leontii imperatoris, id est anno Christi 697, Cresconius, qui eam versibus descriptis, hoc tempore floruit.

2. Nunc de altero opere, quod *Concordia canonum* inscribitur. Haec, quam plente Liberino episcopo concinnavit, totam Dionysii collectionem in tercentos titulos distributam ita continet, ut non integra concilia, nec integras Romanorum pontificum epistolae, uti apud Dionysium leguntur, continuo seri exibent; sed omnia conciliorum pontificumque decreta, quae in unam materiam conferunt, hinc inde excerpta simul colligat, et certis titulis subjiciat. Cum vero hoc opus non totum simul, sed per partes editum fuerit, non satis perspectum est. Anno 1588, curante Francisco Pittheo mihi cum Breviario Ferrandi edita sunt et tantum ejusdem Cresconiani operis portio quae post prefationem ipsius Cresconii ad Liberinum non integros canones aut decretalia integra exhibet; sed sola canonum et decretorum capitula cuique titulo congruia, ut in Breviario Ferrandi observavimus, leviter indicat, hac inscriptione editioni praefixa: *Crisconii episcopi Africani Breviarium canonicum. Hic habetur Concordia canonum conciliorum infra scriptorum et praevalsum Romanorum, id est canonum apud olorum, Nicenorum, Ancyranorum, Novaccesariensium, Gangrenium, Antiochenium, Laodicenium, Chalcedonensium, Sardicensium, Carthaginensium; item praevalsum Siricu, Innocentii, Zosimi, Caelestini, Leonis, et Gelasii. Prima hujus inscriptionis verba Crisconii episcopi Africani Breviarium canonicum, in nullo codice invenimus; sed in omnibus titulus incipit a verbis, Hic habetur Concordia, etc. Non incongrue vero Breviarium appellata est ea prima pars, quae non opus integrum Concordia, sed ejus compendium tantummodo exhibet. Hoc idem Breviarium Cresconianum postea recusat a multis, temo I Bibliothecae Juris canonici una cum Breviario Ferrandi insertum fuit pag. 435. Cum porro eodem temo ad eum ille cum producente, Galienius Voellius*

et Henricus Justellus laudatae Bibliothecae editores A ipsum opus Concordia canonum e m. bibliothecae Claromontanae Soc. Jesu accepissent, in qua integrum canonum in titulos distributi describabantur; eam veluti opus alterum et a Breviariorum distinctum, separatum in appendice ejusdem tomii impresserent pag. 53, cum bac epigrapho: Cresconii episcopi Africani liber canonum, in quo integros ipsos conciliorum [cclv] canones et pontificum decreta eo ordine quo in Breviariorum allegantur, descriptis.

3. Hæc editionis ratio plures eruditos, qui codices integri operis non potuerunt inspicere, in diversas sententias distractit. Alii enim Breviarium et librum canonum duo Cresconii opera existimant. Alii maius Cresconium tantum scripsi-se posterius opus, in quo canones integri recensentur; Breviarium vero deceptum suspicunt ab alio, cui Cresconii opus nimis prolixum videbatur, quive nudam notitiam canonum memorie juvanda causa prestat voluit. P. Constantius primo aucto- fuit num præter Breviarium Cresconius etiam librum canonum condidisset. Rem hanc dijudicaturus ad celebriorum codicum fidem, Romam ad sodales et amicos suos scripsit, ut Vallicellanos et Vaticanos codices a cardinali Baronto laudatos exculperent. His autem rescribentibus nullum utrobius codicem existare, nisi qui merum Breviarium continet, solum Breviarium a Cresconio concinnatum tandem censuit. Quantum vero ad superiorem librum canonum conjectit, studio sum aliquem repertum esse, qui Breviarium Canonicum sic tanquam usam compagem carne sua vestierit, hoc est, qui delineatam a Cresconio Concordia formam secutus, pro summaris canonum totos ipsos canones descripsit, servato primo rerum ordine ac numero titulorum (Prefat. t. I Epist. Rom. Pont. n. 425 et 426). Quia in sententia confirmatus fuit ex ipso codice Claromontano ex quo item liber canonum editus fuerat: quippe in hoc post Breviarium, cui Cresconii prefatio præmittitur, sequitur species quadam veluti prefationis libro canonum præfixa, quam ipsorum metu etiam C editorum iudicio Cresconii non esse multa persuadent. Ipse autem liber Canonum, qui statim subjicitur, nec in prima fronte, nec alibi uspiam Cresconii nomen præfert.

4. Nobis vero, quibus feliciter obtigit plura Cresconiani operis exempla invenire et expendere, rei hanc certus constituere licet. Quatuor quidem codices nacti sumus, in quibus solum, uti appellant, Breviarium sine prælixiō libro canonum legitur, nimirum Vat. 1333 et 5845, Vallicel. A 5 et Vercellense, qui omnes Dionysianam, seu Dionysio-Hadrianam collectionem una cum Additionibus Dionysianis complectuntur. In his Breviarium Cresconianum præmititur ipsi collectioni Dionysii, ex qua excerptum fuit. Deest autem in iisdem liber canonum, quia cum mox ipsa subjiciatur Dionysii collectio, quæ integra documenta eodem Breviario indicata contineat, ille liber, in quo eadem documenta alia methodo in titulos distributa repelluntur, superflius vixit. Quisquis enim ex numeris titulorum in Breviario notatis, qui Dionysianae collectioni plane respondent, ipsos canones et decreta pontificum in eadem collectione reperire facile potest. Hoc tantum codices inspicerunt illi sodales et amici P. Constantii, qui solum Breviarium in Vaticanis et Vallicellinis forulis inveniri ad eum r. scripserunt: simileque ms. exemplum Francisco Pithoco occurrisse dicendum est, cum merum Breviarium edidit. Cum vero horum codicium scopus non fuerit Cresconianum opus integrum exhibere, sed eam partem ex Cresconio derertere quæ Dionysianæ collectioni utilis videbatur; nibi ex his codicibus colligi potest, ut solum Breviarium Cresconio assertur; si præsertim alii omnes codices, qui sine Dionysiana collectione Cresconium præscrunt, nunquam solum Breviarium, sed semper tum Breviarium, tum prælixiōem Canonum librum exhibeant.

B 5. Sex autem ejusmodi manuscripta exemplaria, iuvenimus, nimirum Veronense 60, Vat. Palat. 579, Vat. Regine 849, Vat. 1347 et 5748, ac Vallicellianum XVIII. Inter haec omnium vetustissimum, et nosti Cresconii proximum est exemplum Veronensis capituli signatum numero 60, quod saeculo octavo extatum creditur: paulo autem posterior est codex Vat. Palat. 579. In his omnibus Breviarium cum libro Canonum ita conjungitur, ut utrumque ejusdem Cresconii opus esse liqueat; et Breviarium quidem esse perspicuisse veluti index seu tabula capitulo prolixioris operis, seu libri canonum, qui sine ea intermedia prefatione in Claromontanum codicem perprætrare intrusa statim subjicitur. Hinc quod in editis vocatur Breviarium, proprius in codicibus Capitula inscribitur tum initio, tum in fine. Initia quidem post Cresconii prefationem ad Liberinum (ut in ipsa quoque Pithocana editione legitur) his verbis: *Deinceps succedunt Capitula: et in fine: Explicant Capitula, vel [cclvi] explicit Capitulare canonum.* Hoc autem Capitulorum nomen indicat sequentis operis inanum solet, ut ex quibusdam aīis collectionibus dicitur. Cresconius scilicet imitari volebat Dionysium, ex quo suam collectionem excerpit. Sic et enim is sue collectioni indicem seu tabulam præmisit inscriptum *T. tui canonum;* ita Cresconius *capitulorum* indicem præfxit. Hæc igitur Capitula, seu hoc Breviarium Cresconii nomine in omnibus tuw primi, tum altius generis codicibus prænotatum nemo ab eodem ab aliis licere potest.

6. Prolixius autem liber, qui eadem capitula in tot et tam vetustis codicibus statim subsequitur, in ipsa prefatione Cresconii ita eadem ascribitur, ut de auctore dubitare non licet. Narrat siquidem se a Liberino episcopo excitatum, ut cuncta canonica constutura quæ ab ipsis exordiis missis christiane tam sancti apostoli quam apostolici viri per successiones temporum protulere, colligeret in unum, eorumque CONCORDIAE faciem, ac TITULORUM PRÆNOTATIONEM interponens, ea dilucidius declararet. Notabilis est distinctio Concordiae, quæ ipsum canonum librum innuit, et titulorum prænotationis, quæ Breviario seu Capitulis congruit. Hunc autem laborem declinare studens Cresconius, proposuerait hoc canonum Breviarium a iro reverendissimo Ferrando Carthaginensis Ecclesie diacono jani sius digestum, et debet eum nostræ eruditio sufficere, hoc autem Ferrandi opus, quod indicat solos canonum titulos, non autem ipsos proponit canones, indecis, quorum est maximus inmultudo, non sufficeret Liberinus reposuit, dum eos (Ferrandus) ad inquisitionem earum rerum præmisit quæ nec ab omnib[us] reperiuntur, nec reperte sive fastidio perleguntur. Nulli siquidem dubium est quam molestissime perferat lector, dum avidius cu[m] usque rci cognitionem expedit, et ad librum remittitur, quem aut forte non legit, aut n[i]t reperiit non novit. Liberinus ergo non merum Breviarium Ferrandiano simile, quod solos canonum titulos prænotaret, sed ipsos canones integros describendos expedit, quod prolixius opus requirit. Illic autem petitioni Cresconii se cessisse affirmans, necessarium duxi, inquit, cuncta ecclesiastica, ut dictum est, constituta, quæ ad nostram notitiam percuruerunt, in hoc operi sub titulorum serie prænotare, et eu condiscere valentibus et valentibus dubitatione auferre, ut coram plena instructio non ex difficultate scriptoris, sed ex desidia jam dependeat lectoris. Verba sub titulorum serie prænotato præmisum Breviarium significant, in quo ad Ferrandi exemplum canonum tituli seu capitula prænotantur: plena autem instructio, quæ condiscere valentibus et valentibus dubitationis ambages auferatur, ad prolixius opus resertur, ex quo quidem fieri, ut plena canonum instructio si cui decribit, non ex difficultate scriptoris, qui longiorum canonum transcriptione declinabit, sed ex desidia jam dependeat lectoris. Utrumque igitur Cresconio adjudicandum est opus, seu potius utraque pars est unius ejusdemque operis, quod Concordia canonum inscribitur.

7. Integra hujus operis editio ad fidem eorum codicium quā illud integrum continent, sic exigenda erit. Primo haec praefatior inscriptione: *Hic habetur Concordia canonum conciliorum inscriptorum, etc., uti jam destinatis numeris.* 2. Sequitur praefatio seu epistola Cresconii ad Liberinum cum epiorapho: *Incipit prefatio Concordia canonum ad Liberinum. Tunc describeretur Breviarium cum titulo: Dancesca succedunt capitula, uti cum vulgato habet colex Vat. Palat. 579; vel Incipiunt capitula, quemadmodum in codice Veronensi legitur: et in fine Breviarii Expi- eti capitulo, vel ut in aliis ms. observavimus: Explicentur capitula de Concordia canonum. Dein subiecitur ipse liber Canonum, qui tunc in codice Claromontano, tunc in fundato Palatino hanc epigraphem praefert. Incipit liber Canonum; in Vallicellano et item ms. 18: Item Concordia canonum. Omissis autem ita que in appendice tom I Bibliothecae Juris canonici pag. 53 legitur, Qui episcopus ordinatus est, etc., in ms. Claromontanum intrusa et summa ex canone primo vulgato concilii Carthaginensis IV, incipiens erit Cresconii liber a num. 1, De ordinatione episcopi. In canonibus apostolicis, etc., ut in eadem appendice pag. 54 et sequentibus, cum clausula in fine: *Explicit Concordia canonum, addit codex Vat. Palatinus, scripta a Cresconio ad B. [ccxvii] Liberinum pontificem.* Quamvis ad numerum capitulorum re:inenda est vulgata divisio in capituli tercetta, que plerique et veterioribus codicibus comprobatur. Quod si duo codices Vat. 1547 et Vat. Palat. 579 dividunt in capitulo 301, alius autem codex Helveticus fundatus a Fabricio dividit in capitula 303, id ex eo accidit quia unum aut alterum capitulum pertinet in duo; sicut et contra in ms. Vat. Regiae 849 praeferunt capitula 297, quippe nonnulla in unum coeunt. Ille pura et in egra est Cresconii collectio.*

8. Hoc autem loco non est omittendum ab eminentissimo Baronio, et ab editoribus Romanis Epistolarum Romanorum pontificum, et ex iis a Bino C alisque sequens laudari collectionem Cresconianam, que in ms. Vallicellano et in alio Vaticano continetur. Cum vero exinde allegata vel excerpta fuerint quedam documenta que nec in Cresconio nec apud Dionysium legitur, non minima difficultas plures inessit. Ex fundatis autem codicibus detectissimus Cresconiane collectionis nomine indicatus fuisse codices Vallicellianum A 5 et Vat. 1555 qui a praefatione et Breviario Cresconii exordiuntur. Cumque Breviaro subiectatur collectio Dionysio-Habiana cum pluribus aliis documentis, que inter Aditores Dionysianas retulimus atque descriptissimas part. III c. 3, hec omnia in eanto eodem collectionis Cresconiane nomine allegata fuerent. Cum nonnullum certa esset artas Cresconii, nec integrum ejus opus ex aliis miss. cognosceretur; facile fuit eidem Cresconio, cuius praefatio initio describitur, tribuire totam collectionem in fundatis codicibus comprehensam; tametsi pleraque ejusdem documenta in Breviario nupsiam indicentur, et nonnulla etiam re ipsa Cresconii scata posteriora sint.

9. Alius quoque nonnullorum error ex Cresconiano opere delegitur, eorum scilicet qui olim putarunt Burchardum Wormatiensem episcopum, et Ivonem episcopum Carnotensem primos fuisse qui in suis collectionibus synodos et epistolulas Romanorum Pontificum non ediderint integras servato temporum ordine, ut anti pri tecerant, sed secundas in partes et in titulos distributas. Nec minum esse debet viros ceteros qui docetissimos ita videntur, cum nonnullum probasset illa collectio illis episcopis vetustior in qua eadem methodus deprehenderetur. Primum vero huius methodi exemplum inter scriptores Latinos ex Cresconio suppetit. Solum hic ex minus Dionysianae collectionis documentis de cunctis excerpit. Alii vero postea ex aliis quoque fontibus plura sumentes, in libros et titulos divisserunt; ac preterea addiderunt

A sententias sanctorum Patrum, et nonnumquam etiam testimonia ex legibus principiis, ut patet ex diversis de quibusdam collectionibus et collectoribus, qui Burchardo et Ivone anteriores sunt.

#### CAPUT IV.

*De abbreviatione canonum que continetur in ms. 59 capituli Veronensis, et a/o 88 capitulo Ecclesie Lucanae.*

1. Codex Veronensis membranaceus, pluribus temporum vicissitudinibus squalens, est quadratus minoris forma, majusculis quidem litteris, sed ita inconveniens atque distortis exaratus, ut perdifficilis lectio sit. Ad octavum saeculum perinere videtur. Abbreviationem canonum atq[ue] constitutionum sedis apostolicae continet in duas velut partes distinctam, quarum una canones conciliorum, altera apostolicas constitutiones compendio exhibet. Auctor valde impetratus, nonnunquam eorumdem canonum atque constitutionum sententias non recte assecutus, perperam exposuit; adeo ut ex eius breviationibus nihil ad explicandos vel emendandos originales textus elici possit. Quandoque non omnia alienios synodi, aut constitutionis decreta, sed quae libuit summarum representant. Unus etiam canones identidem in unum conjungens, numerum canonum minuit, tametsi nullum canonem re ipsa prætereat. Aliquando vero, sed rarius, eundem canonem aliis verbis abbreviatum locante repetit. Accidunt imperitissimi librarii mendaci barbaries, quae ex eius notatione in fine codicis aposita satis elucescat: unde totus codex multo magis vitiosus fuit. [ccclviii] Cum nihilominus ex codicibus et collectionibus canonum multo vetustioribus haec perantiqua abbreviatio sumpta fuerit; quodam remotoris antiquitatis indicia retinet, et non paucia valde utilia nobis suppeditat, ex quibus haec abbreviatio non minimi habenda est. P. Joannes Dominicus Mansius haec eamdem abbreviationem reperit in alio vetustissimo codice capituli cathedralis ecclesie Lucanae, eujus notitiam dedit in *Commentario de celebri codice seculo Caroli Magni scripto*, ut videtur est tom. XLV Opusculorum P. Angeli Mariae Calogera pag. 444. Frequenter etiam ejusdem abbreviationis mentionem facit tom. I e: II Supplementi ad Concilia P. Labei, in quibus quasdam particulas ex eadem abbreviatione typis impressit. Eisi vero marchio Scipio Masseius ante P. Mansium de hac eadem abbreviatione in ms. Veronensi contenta nonnulla disseruerit in Notis: *Codicum capitularium*, que inserta est Appendix Historia Theologicae pag. 78, accuratem tamen eius descriptionem cum opportunitate observationibus hoc loco producere non modicum juverit.

2. Ille titulus in nostro Veronensi edice legitur: *Incipiunt capitula sanctorum omnium conciliorum, que a beatis Patribus statuta sunt, sive epistolarum decretalium que a pontificibus sive apostolicis viris decreta sunt, breviter collecta atque conscripta.* Sequitur tabula seu index capitulorum prime partis, que conciliorum canones respicit.

I. *Excerpta conciliorum a S. domino Martino episcopo Gallicie.* In corpore operis hic titulus melius exponitur sic: *Excerpta de canonibus sententiis tantum ex libro Bracarense Martini episcopi Gallicie de diversis concilis. Afferuntur autem compendio canonnes 84, quot quidem ejusdem Martini capitula in vulgatis referuntur.*

II. *Capitula Nicæni concilii et Sardicensis concilii, ubi Osias fuit, quomodo testantur 214 episcopi Africani coniuncti. Melius in corpore (hac notatione premissa De libro Comptulensi) scribitur: Ex concilio Nicæno, vel aliis concilii. Proferuntur autem abbreviati canones 91, sine illa mentione synodi ad quam quisque pertinet. Conferendæ fuerunt horum sententiae cum vulgatis, ut cuius essent concilii detegendos. Primi canonnes 17 sunt Nicæni. Sequentes 21,*

usque ad 33, sunt Sardicenses. Canon vero 39 est ultimus Nicænus de omittenda genitrixione diebus dominicis aliquo paschalibus. Tum a num. 40 ad 55 sunt canones Ancyranis. Dein Neocæsarienses cum aliis Ancyranis perinsecuntur usque ad numerum 72. Soliduntur Gangrenses a num. 73 usque ad 85, et cum Antiochenis concluditur a num. 84 ad 91 usque. Tria hic animadversionem merentur. Primo in ea collectione antiquiori ex qua hi canones 91 compendio fuerunt excerpti, deerant, ut videtur, non solum Constantiopolitani et Chalcedonenses, verum etiam Laodicenæ, ex quibus ne unum quidem abbreviator expedit. Secundo cum relati canones notatione sui cuiusque concilii careant; in titulo autem, qui in corpore itadem praedicitur, solum Nicæni expressa men- allegandi veluti Nicænos canones etiam sequentes, apud Nicæni non sunt. Aliqua similis collectione usus forte fuit S. Gregorius Turcopensi, dum Gangrenenses canonum Nicænai nomine laudavit. Tertio cum Sardicenses canones Nicænus subjectos ultimus Nicænus concordat, non leve indicium suppetit aucto- ratis huiusmodi abbreviationis ex excerptis ex scripti Nicænorum nomine inscribentur. Quod si in epigrafe tabula que initio codicis præmittitur, non solum Nicæni quam Sardicenses canones memorantur, sed a Breviationis auctore fieri potuit, qui utrosque canones in aliis inas. distinctos inventit.

III. Capitula Nicæni concilii data ab Innocentio papa.

<sup>50</sup> Titulo autem corpori inserto : *De epistola Innocen- tii pape ex concilio Nicæno.* Sunt Nicæni canones ex abbreviatione Rusipi, quam pro ipsius canonibus in Gallicanis codicibus receptam, et a Gallicanis nonnunquam usurpatam vidimus part. II c. 10 § 2. Innocentio autem pontifici hæc capitula abbreviator ona de causa fortassis attribuit, quia laudate brevia- tiones Rusianæ in suo codice Innocentii litteris sub- jectabantur. P. Mansing hæc capitula ex Lucano codice editi tom. I Supplementi Conciliorum pag. 577.

IV. Ex Concilio Arelatensi. Sunt canon's 20 Are- latensis 1 anni 314.

[ccliv] V. Ex concilio Ankiritano c. 18.

VI. Ex concilio Noræ Caesaræ c. 12.

VII. Ex concilio Gangrense c. 19.

VIII. Ex concilio Laodiciæ Phrygiae c. 53.

IX. Ex concilio Constantinopolitanæ c. 5.

X. Ex concilio Epheseno c. 12. quæ sunt duode- cim anathematismata ex epistola S. Cyrilii ad Nesto- lium.

XI. Ex concilio Chalcedonense c. 27.

XII. Ex concilio Antiocheno, c. 24.

Hic omnes canones conciliorum Græciæ etsi abbre- viati, Interpretationem, uti vocant, Isidorianam satis ludigitant. Auctor ergo hujus abbreviationis velutio- rem codicem reperit, qui hæc omnia concilia Græciæ ex eadem versione in unum corpus colecta com- pletebat; et inter hæc epistola S. Cyrilii ad Nesto- lium Ephesini concilii nomine erat inscripta, uti in Hispania et Isidoriana collectionibus postea recepta fuisset.

XIII. Ex concilio Valentino sub die iv idus Julias Gratianæ et Equitio coss. an. 374 can. 4.

XIV. Ex concilio Regense sub die xiv kal. Decem- bries Theodosio Aug. XVII, Festo v. c. coss. an. 439, c. 6.

XV. Ex concilio Arausiso vi idus Novembri an. 461, c. 27.

XVI. Ex concilio Vasense sub die id. No. Diocoro consulibus, omisso altero consule, anni 442, c. 8.

XVII. Ex concilio Aurelianense, an. 511, c. 27.

XVIII. Ex concilio Arelatense, quod vocati solet secundum, c. 36.

XIX. Ex synodo Carthaginis Africæ Honorio XII et Theodosio VIII coss., c. 103. Est illa collectio que in aliis mss. Statutorum antiquorum nomine in- scripta hoc tomo edetur inter documenta Juris capo-

A nisi veteris num. 3. Vide part. II c. 3 § 4, ubi de di- versis eorumdem statutorum inscriptionibus dis- triuimus.

XX. Ex synodo Carthaginis sub die iduum Augustarum consulari Cerani, Icge Cæsarii, nimirum an. 317, c. 71, que capita 71 ex ms. Lucano edita sunt a P. Mansio tom. I Supplenti. concil. pag. 255. Est Breviarium Hispanense eadem chronicâ nota- tione signatum et imprimentum capitulo 2 collectio- nis huic tonio inserendum. Canones quidem hujus Brevia- ri sunt multo pauciores. At sieut in laudata collec- tione duos Africanos canones addititious adcepimus; ita in hæc breviazione multo plures ex Carthaginensi in aliis Africanis synodis adjecti fore.

XXI. Ex concilio Agathensi sub die id. Septembri- xvi domini nostri Alarici regis Nescala v. c. consule, id est an. 506. Proferuntur autem canones 40, qui duobus canonibus in unum circumibis, comprehen- dent vulgatus ejusdem concilii canones 47, quod in antiquis quidem exemplaribus Gallicanis eidem Gal- licana synodo tribuuntur. Desunt vero caeteri viginti canones in vulgatis ante clausulam inserti ex codicibus collectionum Hispanicæ et Isidorianæ, qui ex il- lorum vestigiis Gallicanorum codicium sile addi- titi jure creduntur.

XXII. Ex concilio Arelatense an. 524, c. 2.

XXIII. Ex synodo Tarracorense an. 516, c. 11. Tam in premissa tabula quam in corpore codicis ovit- tuntur numeri XXIV et XXXV.

XXVI. Ex concilio Gerundense an. 517, c. 9.

XXVII. Ex concilio Toletano Thindi (sic Thindi- tum in tabula, tun in corpore). Est concilium Toletanum in anni 551, cum canonibus 3. Ille quidem anno 551 Theudes rex Amaltric successit mensis Decembris; synodus vero Toletana u habitu fuit mensi Maio; ac proinde alii codices recte signant Amaltric regis annum quintum.

XXVIII. Ex synodo Hilderdense an. 524 seu melius 546, ut ex mss. codicibus Hispanicis, qui non The- dorici, sed Thendis regis annum 45 notant, erudit probarunt. Vide Pagium ad an. 546 n. 10 et 11. Re- seruntur autem canones 15.

XXIX. Ex concilio Valentino. Est Valentinum Hispanicum anni 546, c. 5.

Sequitur hæc notatiuncula. Ex libro Agabrinse, lege ex libro Agabrinse. [cclx] In ms. Lucano mutile legitur: Ex libro gabrense, ubi littera A librario ex- cedit.

XXX. Ex concilio Eliberitano c. 60.

XXXI. Ex synodo Toletano æra 453, an. 400, can. 23.

XXXII. Ex concilio Bracarense an. 565, c. 22.

XXXIII. Item synodo Bracarense an. 572, c. 10

XXXIV. Ex concilio Toletano. Est tertium Toletanum an. 589, cum canonibus 25.

XXXV. Ex concilio Cæsarangastano c. 7. Et t Casarangastanum 1, quod creditur celebratum an. 381.

XXXVI. Ex concilio Arvernense Franciæ an. 549, c. 22. In vulgaris Conciliorum tom. V edit. Ven. col. 1569 proferuntur tantum canones 16, ex Fuxensi codice, ex quo hanc synodon Arvernensis nomine inscriptam Sirmondus edidit. At cum hujus synodi præfatio ex Urgellensi ms. addita non Arvernensem, sed Aurelianensem urbem præficerat; canones autem iidem sint ac illi Aurelianensis v, est potius concilium Aurelianense v, quod quidem in usdem vulga- tis col. 1377 et in mss. Gallicanis, unde editum fuit, exhibet canones 34. Hinc Fuxensis codex non tam prefatione quam numero canonum deficit. Noster vero abbreviator codicem adhibuit in quo canonum numerus ita erat integer, ut in mss. exemplis amplioris collectionis Hispanicæ, id est Urgellensi Petri de Mæra et Luccensi, quod Perezius laudat. Arver- nensis autem concilii nomen pro Aurelianensi in sa- lis mss. Hispanis inventum, cum codicem ex quo hæc abbreviatio deducta fuit, Hispanum fuisse con- firmat.

- XXXVII.** *Ex concilio Cæsarangustano anni 592, A c. 4.*
- XXXVIII.** *Ex synodo Taurinatum x kal. Octobris circa annum 401, c. 1.*
- XXXIX.** *Ex concilio Narbonense anni 589, c. 15.*
- XL.** *Ex synodo Telepiense an. 418, c. 6. In codice Lucano inutile leptense.*
- XLI.** *Ex concilio Barcinonense circa an. 510, c. 10.*
- XLII.** *Ex synodo Osse se an. 508, c. 1.*
- XLIII.** *Ex concilio Urbico sub Hilario papa an. 465, c. 3.*
- Mox sub numero 44 ponatur titulus secundus partis. *Item Capitulatio epistolarum decretalium, sententie tantum; ac postea alia numerorum series inchoat.*
1. *Ex epistola B. Clementis ad Jacobum c. 4.*
  2. *Ex præceptione cuius supra, c. 5. Ille duo documenta S. Clementi afflita ex Rusini versione vulgarata fuerant; ac proinde antiquis Latinis collectionibus inserta inveniuntur. Vide not. 1 in cap. 64 collectionis hoc tomo subjiciendæ col. 454, in qua primum documentum legitur; et confer etiam præfationem in documenta Juris canonici veteris num. 5 col. 631, in quibus alterum documentum profertur col. 674.*
  3. *Ex epistola Siricii papæ ad Eumerium episcopum c. 5.*
  4. *Ex epistola Innocentii papæ ad Exuperium episcopum c. 5.*
  5. *Ex epistola Innocentii ad universos episcopos in Tolosa, id est Toletani concilii, c. 4.*
  6. *Item Innocentii ad Vectorium (id est Victoricum) episcopum c. 7.*
  7. *Item Innocentii ad episcopos, supple Macedoniane. Est in edit. Concil. epist. 22, c. 4.*
  8. *Item Innocentii ad Decentium c. 8.*
  9. *Item Innocentii ad Aurelium episcorum epist. 12 in vulgaris Conciliorum.*
  10. *Ex epistola Zozimi papæ ad Besychium episcopum.*
  11. *Ex epistola Bonifacii ad Elarum episcopum. Est epist. ad Iulianum Narbonensem.*
  12. *Ex epistola Cælestini papæ ad Viennenses episcopos, in Conciliorum editione epist. 11.*
  13. *Item Cælestini papæ ad episcopos per Apuliam et Calabriam constitutos. Ibid. epist. 3.*
  14. *Ex epistola papæ Leonis ad Anastasium episcopum Thessalonicensem, in nostra editione epist. 4.*
  - [ccxi.] 15. *Item ejusdem papæ ad Africanos episcopos. Ibid. epist. 12.*
  16. *Item ejusdem ad Rusticum Narbonensem. Ibid. epist. 167.*
  17. *Item in ejusdem papæ ad Siculos episcopos. Ib. ep. 16.*
  18. *Item ejusdem papæ ad Nicetam episcopum. Ibid. ep. 159.*
  19. *Item ejusdem Leonis ad universos episcopos. Est epist. 4 ad episcopos Campanie, etc.*
  20. *Ex ejusdem Leonis ad Theodorum episcopum, ep. 108.*
  21. *Ex ejusdem Leonis ad Leonem episcopum. Est epist. 166 ad Neoneum Ravennatem.*
  22. *Ex ejusdem Leonis per Campaniam et Samnium episcopis. Est epist. 168.*
  23. *Leo Diösco, epist. 9.*
  24. *Leo episcopus Turibio episcopo, epist. 45, quæ in corpore codicis abbreviata legitur, at in premissa tabula desideratur.*
  25. *Epistola Gelasii papæ per Lucaniam episcopis, c. 18.*
  26. *Ex epistola ejusdem papæ ad Sicilienses.*
  27. *Ex epistola Felicis papæ ad Sicilienses episcopos. Est epist. 7 Felicis III.*
  28. *Ex epistola Vigili papæ ad Procurum episcopum Bracarensem.*
  29. *Ex epistola Felicis papæ ad Sicilienses ej-*

**scopos.** Collatis his quæ sub hoc titulo afferuntur, ex numeris ac sententiis abbreviatis detectiūs indicari librum de *Ecclesiasticis dogmatis* editum in appendice tomī VIII Operum S. Augustini pa. 78. Ille liber est etiam in nonnullis mss. collectionibus canonum, nunc Augustini nomine in e. ipsius, nunc Gennadii, qui verus est ejusdem operis auctor; nunc vero sine ullo auctoris nomine. Forte noster abbreviator idcirco Felicem papam eidem praefixit, quia hoc opusculum in aliqua collectione reperit post epistolam Felicis ad episcopos Siculo.

**XXX.** *Ex epistola Siricii papæ ad Eumerium.* Affertur octo sententias hujus epistole, que diversæ sunt ab illis quas ex eadem epistola abbreviator produxit num. 3.

**XXXI.** *Ex epistola Leonis papæ ad Balconium.* E-t epistola deperdita, ex qua tamen abbreviator nullam sententiam compendio exhibuit, tametsi ejus titulum tum in tabula, tum in corpore afferat. Vide dissert. de epistoli, S. Leonis deperditis tom. I col. 1414 n. 19.

**XXXII.** *Ex epistola Geronimi ad Patroclum episcopum de gradibus clericorum.* Exp. numeris autem gradus septem. Ille epistola inscripta ad *Rusticum* legitur in appendice tomī XI Operum S. Hieronymi pag. 114 edit. Veron. Hanc S. Hieronymo afflictam plure colligunt non solum ex stylī discrimine, verum etiam ex aetate Rustici, qui post S. Hieronymi mortem episcopatum gessit. Putant autem eam scriptam multo post S. Isidorum Hispalensem, ex cuius libro vii de Originibus cap. 12 et seq. excerptam credunt. Difficiliterem vero ex *Rustico* episcopo oppositam admodum noster codex, dum eam epistolam praefert scriptam non ad *Rusticum*, ut in vulgaris, sed ad *Patroclum*, qui Hieronymi aetate Arelatensi Ecclesie praesedit. Quantum ad S. Isidorum, cum inter omnes contet ipsi solemne suis plura quæ ad suum institutum conferrent, tacitis auctorum nominibus in *Originibus* liberos traducere; quidni credibile sit laudatos septem clericorum gradus ex hac epistola descripsisse? Quod si stylus ab Hieronymiano alienus judicetur, id satem ex nostræ abbreviationis auctore, qui codices S. Isidoro antiquiores, ut videbimus, adhibuit, colligere licet hanc epistolam S. Isidoro anteriorum esse, ex qua is cosdem gradus deduxerit.

In hac epistola desinit antiqua Abbreviatio. Additur porro eodem charactere, sed sine numero fragmentum ex decreto Gregorii junioris adversus illucia conjugia, quod pertinet ad synodum Romanam anni 721; ac tandem hac imperiti annanensis notatio legitur: *Deo gratias. Qui lege, ore pro me peccatore: sic habeat Deo adjutare.*

**Codex** *Lucanus* caret memorato Gregorii junioris fragmento, quod idcirco in ms. Veronensi additum confirmatur. At alia habet additamenta, ex. gr. epistolam Leonis III ad Aleacionem memorat Hieronymus litteris præmissam, quæ cum in Veronensi ms. castroquin integrō desit, perperam intrusa et a primigenia ejusmodi collectione aliena cognoscitur.

[cclxii] 5. *De vetus ate codicim et collectionum ex quibus hanc abbreviationem auctor derivavit, nonnulla dicenda supersunt. Ea collectio ex qua illi num. 11 Graciarum synodorum canones d. gessit in cap. 91, canonibus Laodicenis et CP. caret; quod remotas antiquitas indicione est. In subsequentibus numeris refert concilia Graeciae, Africæ, Galearum et Hispaniarum, quemadmodum etiam describuntur in collectione Hispanica. At ex abis vetustio ibus fontibus exhibisse evidentissimum est. Neque enim preferit duo concilia Hispalensis, neque Toletanum iv, quæ in primava collectione Hispaniensis inveniuntur. E contra quadam concilia exhibet quæ in eadem primigenia collectione Hispania desierantur, numerum Arvernensem, seu potius Aurelianense v, quod Hispanie collectioni postea addi non tuit, et quæ dor alias carissimas synodos Cæsarangustanam ii, Narbonensem, Oscensem, et Barcinensem, quæ ex*

singulari codice S. Emiliani editae sunt. Inter omnes autem synodos quas abbreviator profert, recentior est Oscensis anni 598, anterior aliquanto collectione Hispanica in qua proferuntur duas posteriores synodi Hispanoës n. anni 829, et Toletana v. anni 635. Codicibus igitur non solum diversis ab Hispanica, verum etiam antiquioribus abbreviator usus est. Trium tantum meminit. Ex libro Bracarensi, ex libro Complimenti, et ex libro Agabrensi, quæ urbes ad Hispaniam pertinent. Bracara archiepiscopalis adhuc sedes celebris est. Complutum erat olim urbs episcopalis in provincia Carthaginensi, quæ Toletano metropolita suberat. Agbara vero item episcopalis in provincia Britica metropoli Hispanoë parobat, cujus mentionem videtur in concilio Hispanoë n. cap. 4, 5, et 8, atque in Notitiae Hispanica et Loaria vulgaris tom. II Concil. edit. Ven. col. 558 et seqq. Ill ergo eod ces Hispani collections videntur anteriores illa quæ vocatur Hispanica. Nobis quidem hoc quoque tempore immotum fragmentum pervertisti codicis capituli Novariensis, qui antiquioris Hispanice collectionis indicia præsert.

4. Neque vero solos Hispanienses, sed Gallicanos etiam codices abbreviator adhibuisse videatur. Id colligere licet ex synodi, quæ allegat, Africani. Translatum Africana concilia laudat. Primo num. 19 afferat statuta antiqua Africanae synodo anni 418 attributa hoc titulo : *Ex synodo Carthaginis Africæ Honorio XII et Theodosio VIII consulis*. Hæc autem statuta non sumpeit ex eo fonte ex quo illa dimanarunt in collectionem Hispanicam, tum quia in hac siadem statutis prænotantur consules anni 398, tum etiam quia ordo statutorum in ipsa maxime discrepat. Ordinem autem nostri codicis cum eodem titulo Africanae synodi anni 418 invenimus in ms. Vat. Palat. 574, qui Gallicanam velutissimam collectionem continet. Vide part. II cap. 10, § 2 num. 13. Secundo num. 20 producitur Breviarium Hipponeense ex synodo Carthaginis sub die id. Augustarum consularum Cerani, legendum Cœsarii, quod non in Hispanicis, sed in Gallicanis collectionibus suppetit. Tertio num. 40 compendio exhibetur concilium Teleptense, quod in solis Gallicanis collectionibus hanc unum est. Ad hanc secedit Nicenæ canones num. 3 produci ex breviationibus Ruđinianis : quod apud solos Gallicanos aliquando usitatim scimus. Confer p. 1. II c. 10, § 2 num. 1. Neque omnitem est in epistolis Rom. Nororum pontificum duo documenta referri num. 1 et 2 S. Clementi attributa, quæ in Hispanica collectione desunt; cumquocumque reperiuntur in collectionibus Gallicanis, tum vero in his solis alterum in cribitum præceptiones, aut præcepta S. Clementis, ut in nostro codice. Vide part. III c. 6, § 5 et no. 1 in documentum 5 hoc tomo col. 673. Auctor igitur bojus breviationis, qui Hispanicam collectionem non videt, sive Hispanus fuerit, sive Gallicanus, tum Hispanus, tum Gallicanus eod ces Hispanica collectione anteriores dubituit.

### [CCLXIII] CAPUT V.

*De abbreviatione collectionis Hispanicae edita a cardinali de Aguirre.*

1. Insignis est antiqua abbreviatio in locis communis distributa, eorum scilicet quæ in auctiori collectione Hispanica continentur. Ille pretiosum documentum in ms. Lucensi Hispanico invenit Joannes Baptista Perezius, Romanus misi ad Gororium XIII una cum aliis documentis accurate descripsit in libro qui es. inter co-fices Vaticanos num. 4887. Aliud hujus libri exemplum perennit i. manus cardinalis de Aguirre, qui idem monumentum exinde Roma an. 1683 evulgavat initio tomi III Conciliorum Hispanicæ, hac inscriptione præfixa : *Index sacrorum canonum et conciliorum quibus Ecclesia præserit in Hispanica regebatur ab inueniente sexto saeculo usque ad ini. tum octavi, nunc primum editus e mo. antiquo ex-*

*A collentiissimi marchionis Mondragonensis, quod olim fuit cl. v. Joannis Perez canonici et bibliothecarii Ecclesiæ Toletanae, ac postea episcopi Segobricensis. Nivissime vero hoc idem opus egregio illustratum ex eodem Aguirrio auctinatus, an. 1739 Romæ recusit Cajetanus Cennius enim titulo : *Codex veterum canonum Ecclesiæ Hispanæ*.*

2. Perezius præter codicem Lucensem duo alia mss. exemplaria commemorat, in quibus idem documentum describitur, Vigilianum et Ovetense. P. Constantius duo alia recenset in bibliothecis diuinas, Colbertina et Coisiliuina. Hi autem omnes codices spectant ad auctiorem collectionem Hispanicam : nam descrip. imus part. III c. 4, § 3 n. 11. Ille nimis breviatione non primæ tantum collectionis Hispanicae documenta, sed illa quoque nonnunquam allegat quæ inter additamenta ejusdem amplioris collectionis in serua inveniuntur; eaque omnia illis allegat numeris, qui non priuata collectioni, sed ampliori respondent. Sic ex. gr. concilium Elberitanum, quod in primæ collectione existat capite 30, in hac breviatione allegatur capite 38, quod ampliori collectioni congruit, in qua octo aliae synodi anterius inserto capitum numeros auerant. Similiter synodus Bracarensis I, quæ in prima collectione notatur capite 40, in libro II ejusdem breviationis tit. 20 citatur a capite 61. Laudantur etiam cum numeris amplioris collectionis synodi, quæ in primæ collectione desunt; et in his non solum Toletanae V, VI, VII, VIII, IX, X, et XII, quæ in prioribus additionibus accesserant, sed etiam lib. V tit. 13 laudatur Toletana XVI a capite 59, quæ posterioribus accessionibus addita sunt. Cum synodus Toletana XVI allegetur a capite 59 collectionis Hispanicæ; Bracarensis vero I a capite 61, palam sit inter utramque capite 60 in eadem collectione fuisse descrip. synodum Toletanum X. II. licet in ea breviatione nuspam laudetur, ut alii non pauca auctor similiter praterit. Alde quid lib. IX tit. 9 citatur homilia Toletani concilii III a Læt. re edita in laudem Ecclesiæ ob conversionem Gothicæ gentis, quæ uberioribus additionibus accessit.